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اقتصاد

اقتصاد و سیاست در ایران
حال این تعریف ساده که براي ارائه خدمات به 
موجب قانون بوده ، تبدیل به مجوز براي شکل گیري 
بخشي در اقتصاد شده که از حیث ماهیت، عمومي 
است ولي، در عین حال به دولت و مجلس پاسخ گو 
نیست. از حیث عملکرد نیز خارج از هدف تأسیسش، 
در حوزه تولید کالاي خصوصي فعالیت مي کند و 
تمام قواعد بازار را مخدوش کرده است. از منظر 
تحلیل نهادي بزرگ ترین مشکلي که این نهادها 
ایجاد کرده اند، وابسته کردن نهادهاي بازار و بخش 
خصوصي به خود و سلب عملي استقلال و مشارکت 
آنها در تصمیم سازي ها و تصمیم گیري هاي عمومي 
است. از منظر این قلم، کارایي نظام اقتصادي و سیاسي 
را باید در کنار همبستگي اجتماعي با هم دید. بدون 
همبستگي اجتماعي، هیچ نظمي در جامعه استوار 
نمي شود و هیچ نفع عمومي و ارزش افزوده اي خلق 
نمي شود. از این رو، ضمن آنکه باید به تولید ثروت در 
جامعه در گام نخست توجه داشت، نمي توان نسبت 
به طبقاتي شدن جامعه و رفاه عمومي به ویژه گروه هاي 
با محدودیت هاي اجتماعي یا جسمي بي توجه بود. 
فقر دو جنبه دارد؛ یکي تاریخي-اجتماعي و دیگري 
پیامدهاي منفي ناکارایي سیستم اقتصادي حاکم بر 
جامعه است. گروه هاي فقیر حتي به فرض تنظیم 
قانوني دسترسي برابر به منابع و فرصت ها و اجراي 
خوب قانون، باز به دلیل ضعف کارکردي دروني، 
از جمله نابرابري فرهنگي یا موانع درون خانوادگي 
امکان بهره مندي از این فرصت ها را ندارند. بنابراین 
سیاست گذاري مثبت و تخصیص منابع به نفع فقرا به 
منظور رفع اثرهاي تاریخي-اجتماعي فقر در چارچوب 
سرمایه گذاري هاي عمومي با هدف ایجاد برون ریزهاي 
مثبت از سوي دولت به شمار مي آید.  درباره ناکارآمدي 
سیستم اقتصادي که توسعه دهنده فقر است، از 
دو منظر باید نگاه کرد. یکي آنکه نظام اقتصادي 
سوداگرانه حاکم موجود توسعه دهنده فقر است. 
چراکه این گونه سیستم ها هیچ گاه، نه مي توانند و نه 
در پي تولید ثروت اند. آنها فقط مي توانند ثروت جمع  
کنند، نه  آنکه تولید کنند. بنابراین، باید در جهت اصلاح 
آن اقدام کرد که در پیش ذکر آن رفت. دوم، آنکه 
رفع فقر و تولید رفاه از طریق توزیع و مصرف ثروت 
موجود حاصل نمي شود. این از کیسه خوردن است. 
پرواضح است که راهکار در بازتوزیع ثروت خلق شده 
جدید از طریق اخذ مالیات به نفع گروه هاي کم درآمد 
است که مي تواند به ارتقاي سطح رفاه عمومي منجر 
شود. به هر روي، حفظ همبستگي، امنیت، امید و 
صلح اجتماعي بستگي به کارآمدي نظام هاي سیاسي، 
اقتصادي در کنار سایر نظام هاي اجتماعي دارد. آزادي 
برترین ارزش و نهادي است که باید براي همیشه در 
دستور کار باشد. دموکراسي و حاکمیت قانون ثمر نهاد 
آزادي است. با بازتعریف ارزش هاي اخلاق عمومي، 
آزادي، قانون، شبکه ها، نهادها و نظام هاي اجتماعي 
ایران به عنوان پدیدارهاي تاریخي در موقعیت کنوني 
مي توانیم به درک درستي از ایده ایران دست  یابیم. 
تشکیل سرمایه اجتماعي نیازمند داشتن ایده روشني از 
ایران و داشتن یک رؤیاي ملي دست یافتني است. همه 
مطالب پیش گفته به مفهوم ضرورت تغییر در انگاره 
کلي ما از نظام معرفتي و ارزش هاي بنیادین اخلاقي در 
حوزه عمومي و عامل هاي شکل دهنده نظم اجتماعي، 
فرهنگي، اقتصادي، سیاسي  و قدرت در ایران است. 
اما تغییر انگاره ضرورتا، به مفهوم گسست از گذشته 
نیست. بي گمان، باید در اندیشه تعریف و بازتولید یک 
دوره جدید از درک نظم، سیاست و قدرت در ایران بود 
که قابل تمییز و تشخیص از گذشته باشد. ولي، به هر 
روي، باید نسبت آن با باورهاي تاریخي در زمان کنوني 
روشن باشد وگرنه بي درنگ به تعارض مي انجامد. 
همچنان که به دلیل بي توجهي به این ارتباط ها، در 
وضعیت حاضر در تعارض زندگي مي کنیم و هر روز 

بر دامنه تعارض ها افزوده مي شود.  
۱- برای آگاهی بیشتر از رویکرد نویسنده به این موضوع 

به تارنمای www.abbasakhoundi.ir مراجعه کنید. 

نفوذ نمایندگان شرکت هاي واردکننده 
تجهیزات چیني در مذاکرات با وزارت نفت

حضور دلالان در مناقصات نفتي 
شرق: نقدها درباره کم توجهي به توان داخل  �

کماکان از بخش هاي مهمي از اقتصاد ایران به 
گوش مي رسد. صنعت نفت، گاز و پتروشیمي در 
آستانه بیست وچهارمین نمایشگاه این صنعت، 
به دنبال آن هستند که حرفشان را به گوش دولت 
برسانند. رئیس انجمن سازندگان تجهیزات نفتی 
با بیان اینکه ایستادگی کشور در مقابل تحریم ها 
به پشتوانه تولید داخلی صورت می گیرد، 
گفت: متأسفانه به نظر می رسد دولت عمدا به 

ظرفیت های ملی توجهی ندارد.
سیروس تالاری با اشاره به اینکه فضای 
ما  گفت:  دارد،  مشکلاتی  کشور  کسب و کار 
به هیچ عنوان سیاسی کار نبوده و صنعتگر هستیم. 
استفاده حداکثری از ظرفیت و توان بخش داخلی، 
یک بحث سازمانی و صنفی نیست بلکه مقوله ای 
ملی است. به گزارش مهر، او با اشاره به دو ویژگی 
مهم برای بخش خصوصی اظهار کرد: یکی از 
این ویژگی ها توان عملیاتی و اجرائی است که در 
صنعت نفت ما را به مرز خودکفایی رسانده است. 
ویژگی دیگر نیز عاری بودن فضای فعالیت بخش 

خصوصی از هرگونه فساد است.
تالاری با تأکید بر اینکه به هیچ عنوان از تحریم ها 
دفاع نمی کنیم، خاطرنشان کرد: خوب می دانیم که 
اگر اکنون حتی شرکت های آمریکایی بخواهند وارد 
صنعت نفت و گاز ایران شوند، راهی به جز پذیرفتن 
ظرفیت های ملی و استفاده از توان داخلی کشور 
ندارند. مشروط بر اینکه صنعت نفت ایران نیز 
قاعده بازی در شرایط مختلف را بپذیرد. بر اساس 
گفته های این مقام مسئول، اگر در سه دهه گذشته، 
ایران ۲۰ درصد از هزینه های غیرضروری به منظور 
توسعه تولید تجهیزات مربوط به حوزه تولید نفت و 
گاز استفاده می کرد، اکنون جایگاه ایران در منطقه و 

حتی خارج از منطقه متفاوت می بود.
  عبور از گردنه تحریم با چرخ تولید

رئیس انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت 
ایران تصریح کرد: اگر دولت در حال مقاومت در 
برابر تحریم هاست، این مقاومت بر پایه و اساس 
تکیه بر ظرفیت های ملی است. در حقیقت این 
توان داخلی کشور وجود دارد که در مقابل تحریم ها 
ایستادگی می کند اما به نظر می رسد دولت عمدا 
به ظرفیت های ملی توجهی ندارد. این در حالی 
است که به عقیده برخی، درآمدهای نفتی هستند 
که هزینه های دولت را تأمین می کنند؛ درحالی که 
این تولیدکنندگان هستند که نقش بسزایی در کسب 

درآمدهای کشور دارند.
  سنگ اندازی گمرک در مسیر تولید

در ادامه این نشست عبدالرضا حمیدی، 
انجمن سازندگان تجهیزات  نایب رئیس هیئت مدیره 
صنعت نفت با بیان اینکه حال صنعت در این روزها 
خوب نیست، گفت: از ۷۵۰ عضو فعال این انجمن، 

۱۴۰ عضو جایگاه دانش بنیانی دارند.
او با اشاره به شعار سال مبنی بر «رونق تولید» 
تأکید کرد: به نظر می رسد هنوز ابزاری برای 
رونق دادن به فرایند تولید کشور نداریم و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به تازگی جلساتی را 
به منظور بررسی سازوکارهای رونق تولید برگزار 
می کند. این در حالی است که سال گذشته به دستور 
وزیر صمت، بیش از ۶ ماه زمان برای تقاضای ثبت 
سفارش به منظور ورود مواد اولیه لازم پذیرفته 
نمی شد؛ تاجایی که بسیاری از تولیدکنندگان اظهار 
کردند نیازی به ارز دولتی ندارند و قادر به تأمین 
ارز از بازار آزاد هستند اما به دلیل بلوکه شدن 
مواد اولیه در گمرک، کارفرمای این تولید کنندگان 
جریمه های سنگینی برای آنها در نظر گرفت و 
بسیاری از آنها را در بلاک لیست گذاشتند. حمیدی 
تصریح کرد: نکته قابل توجه در این میان این است 
که در هیچ کدام از سازمان هایی که برای حوزه 
تصمیم گیری می کنند، هیچ  برنامه ریزی و  تولید 
تولیدکننده ای که حداقل دو سال سابقه فعالیت 
داشته باشد، نه تنها وجود ندارد بلکه از نظریات 

آنها و تجربیاتشان استفاده نمی شود.
  حدود ۵ ماه است تولید نداریم

انجمن سازندگان  نایب رئیس هیئت مدیره 
تجهیزات صنعت نفت با تأکید بر اینکه اشتغال 
در حوزه ساخت تجهیزات نفتی در خطر است 
و از ۱۰ کارخانه، ۸ کارخانه آن تعطیل شده اند 
و باقی واحدها نیز زیر ظرفیت در حال فعالیت 
هستند، افزود: یکی از درخواست های ما از وزارت 
نفت، تعدیل قراردادهایی است که با وزارت 
نفت داریم؛ چراکه در این حوزه همچنان شاهد 
حضور شرکت های دلالی هستیم که به نمایندگی 
از شرکت های چینی واردکننده تجهیزات در 

مناقصات شرکت می کنند.
که  ضمانت نامه هایی  کرد:  خاطرنشان  او 
صندوق های دانش بنیان برای شرکت های فعال 
در حوزه دانش بنیان صادر می کنند، مورد تأیید 
شرکت های نفتی نیست و این شرکت ها تنها 
ضمانت نامه بانکی معتبر می خواهند. از سوی دیگر 
در شرایط کنونی میزان پیش پرداخت سازندگان 
نیز همچنان ۲۵ درصد است؛ در حالی که در برخی 
از موارد برای واردات متریال باید تا ۷۵ درصد 
پیش پرداخت را استفاده کنیم. در این میان جرایم 
مالیاتی نیز که به دلیل مشکلات حوزه های دیگر 
مانند گمرک است، مزید بر مشکلات تولیدکنندگان 

صنعت نفت است.
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شرق: روز گذشته کارکنان شرکت «متانیر» که در جریان 
خصوصي سازي در قالب یك شرکت تعمیر و نگهداري 
از بدنه دولت جدا شده و امروز در قالب یك شرکت 
خصوصي در صنعت برق مشغول به کار هستند، مقابل 
شرکت برق منطقه اي تهران تجمع کردند. خواسته این 
گروه داشتن قرارداد مشخص، تأمین امنیت شغلي و 
اصلاح حقوق و دستمزد آنها است. پرسنل این شرکت 
به روند خصوصي سازي مجموعه اي که در آن کار 
مي کنند هم معترض هستند؛ اما رسول قسمت، معاون 
بهره برداري برق منطقه اي تهران، در گفت وگو با «شرق» 
تأکید مي کند: این مجموعه در سال ۱۳۷۷، تشکیل شده 
است و نارضایتي پرسنل این شرکت ناشي از مسائل 
داخلي متانیر است. او همچنین اضافه مي کند: شرکت 
برق منطقه اي تهران یك قرارداد بزرگ با مسئولان 
شرکت متانیر منعقد کرده است. روز گذشته کارکنان 
شرکت توانیر که مقابل برق منطقه اي تهران تجمع کرده  
بودند، در تماس با دفتر روزنامه «شرق» به بیان مطالبات 
خود پرداختند. معترضان اعلام مي کنند که شرکت 
متانیر وابسته به برق تهران بوده و این شرکت به صورت 
غیرقانوني به شرکت هاي خصولتي یا نیمه دولتي 
واگذار شده است. آنها معتقدند سهام شرکت متانیر را 
به شرکت هاي خصوصي دولتي شامل «آگاهان نیرو»، 
«نیرو سرمایه»، «بهمن تابان» (که تازه تأسیس است) و 
«مه نیرو» واگذار کرده اند. این شرکت ها در اصل دولتي 
هستند و شرکت متانیر به نوعي به حیا ط خلوت برق 
تهران تبدیل شده است. به گفته معترضان هرگاه یکي 

از مدیران برق تهران بازنشسته مي شود، به شرکت متانیر 
منتقل مي شود. شرکت متانیر که یك شرکت تعمیراتي 
است، جولانگاه مدیران بازنشسته  شده است. مدیران 
عامل بازنشسته برق تهران و معاونت برق تهران 
حدود چهار، پنج سالي است که در رأس شرکت متانیر 
قرار مي گیرند. حقوق این مدیران بین ۳۰ تا ۴۰ میلیون 
تومان است. معترضان بر این باورند که با وجود تلاش 
شبانه روزي آنها، کسي زحماتشان را نمي بیند و در 
برنامه هاي مختلف صنعت برق، هیچ گاه نام متانیر برده 
نمي شود. درحالي که اعضاي این مجموعه مسئولیت 
رصد شبکه برق از طالقان تا فیروزکوه را بر عهده دارند 
و در این راه سالانه یك یا دو کشته و مصدوم دارند. آنها 
که در این مجموعه ۹۰۰ نفر هستند، به تدریج با تغییر 
مدیران انواع مزایاي خود شامل عیدي، مسائل رفاهي 
و... را از دست داده اند. پایه حقوق آنها یك میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان است و سه میلیون اضافه کار براي آنها در 
نظر گرفته شده است. درحالي که بر این باورند که به دلیل 
سختي کار باید حقوق پایه سه میلیون تومان باشد. به 
اعتقاد این معترضان، فرمول پرداخت حقوق براي اعمال 
فشار بر نیروها این گونه طراحي شده است. آنها خواستار 
امنیت شغلي هستند و درخواست مشخص آنها از 
برق منطقه اي تهران این است که در قالب یك قرارداد 
یکپارچه و مشخص فعالیت خود را با شرکت متانیر ادامه 
دهند. معترضان تأکید مي کنند در زمان خصوصي شدن 
شرکت متانیر با هدف سبك شدن بدنه دولت، همه موارد 
مورد اعتراض آنها در قراردادها نوشته شده است؛ اما 

اکنون اساسنامه شرکت پیدا نمي شود. هیچ کس هم 
جواب گو نیست، زیرا همه دست اندرکاران از مدیران 
کلان هستند. به اعتقاد آنها گروهي قصد دارند شرکت 
را تقسیم کنند. کارهاي پردرآمد و ساده را به شرکت هاي 
پیمانکار می دهند و کارهاي تخصصي سخت را به 
شرکت متانیر واگذار مي کنند. آنها مي گویند گروهي 
شرکت هاي جدیدي در دست تأسیس دارند. شرکت 
پارمیس و دیگر شرکت هاي موازي را درست کرده اند 
تا نیروهای با حقوق پایین تر پرورش دهند. هدفشان هم 

خردکردن شرکت متانیر است.
 اصلاح مسائل داخلي، راه تأمین امنیت شغلي

در مقابل اعتراض های  مطرح شده از سوي پرسنل 
شرکت متانیر، رسول قسمت، معاون بهره برداري برق 
منطقه اي تهران، در گفت وگو با «شرق» تأکید مي   کند: 
شرکت متانیر در سال ۱۳۷۷ از بخش تعمیرات و نگهداري 
شرکت برق منطقه اي تهران در جریان خصوصي سازي 
جدا شد. ۷۰۰ نفر از برق تهران جدا شدند و در قالب 
شرکت متانیر با اساسنامه جدا، هیئت مدیره جدا و 
مجموعه مستقل مشغول به کار شدند. او اضافه مي کند: 
این مجموعه به صورت یك شرکت خصوصي آغاز به کار 
کرد. از آن تاریخ تاکنون سال ها مي گذرد. تقریبا از ۷۰۰ نفري 
که برق تهراني بودند و از این مجموعه به شرکت متانیر 
منتقل شدند، خیلي ها بازنشست یا بازخرید شدند و رفتند. 
امروز از آن نیروها فقط ۵۰ نفر در متانیر باقي مانده اند. 
بعد از آن، این شرکت فعالیتش را ادامه داده و کار کرده 
و با خیلي جاها قرارداد بسته است. به گفته قسمت 

وابستگي ای که کارکنان متانیر درباره آن صحبت مي کنند، 
موضوعیت ندارد و بحث هاي داخلي خود شرکت است. 
نارضایتي مربوط به مسائل داخلي خود شرکت است. او 
ادامه مي دهد: ما یك قرارداد تعمیر و نگهداري یکپارچه 
با متانیر داریم. شرکت شبکه برق منطقه اي تهران بیش 
از ۳۱۰ پست فشارقوي دارد که شبکه انتقال و فوق توزیع 
سه استان تهران، قم و البرز را شامل مي شود. این آمار 
حجم و عظمت کار واگذار شده به متانیر را نشان مي دهد. 
پست ها، خطوط کابل هاي فشارقوي و... به رسیدگي، 
تعمیرات و سرویس سالانه نیاز دارند که همه در قالب 
یك قرارداد یکپارچه با متانیر، به این شرکت واگذار شده اند. 
قسمت مي گوید: معلوم نیست چگونه نامه من را که به 
مدیرعامل این شرکت نوشته ام، روي سایت آورده اند. آنجا 
هم صراحتا اشاره شده که قراردادي بین دو مجموعه 
هست که باید مطابق قرارداد، اقدام کنند. مشکلات داخلي 
را خودشان باید حل و فصل کنند. او تأکید مي کند: تجمع 
دیروز ناشي از مشکلات داخلي خود شرکت است. باید 
سیاست گذاري داخلي و مشکلات داخلي را حل و فصل 
کنند. معاون بهره برداري شرکت برق منطقه اي تهران بیان 
مي کند: پرسنل متانیر دنبال امنیت شغلي هستند. امنیت 
شغلي در یك شرکت خصوصي باید توسط مسئولان 
شرکت ایجاد شود. در شرایط اقتصادي فعلي و وضعیت 
کار، به  ویژه در صنعت برق که مشکلات خاصي دارد، تأمین 
امنیت شغلي کار بسیار دشواري است. در این شرایط، 
سیاست گذاري مسئولان شرکت مي تواند امنیت شغلي 

براي پرسنل ایجاد کند. 

 معاون بهره برداري برق منطقه اي تهران: نارضایتي ناشي از مسائل داخلي است
تجمع اعتراضی کارکنان شرکت متانیر 

لیلا مرگن: پنجشنبه گذشته رضا اردکانیان، وزیر 
نیرو، کلنگ سد لاسك را در حالي به صورت چراغ 
خاموش به زمین زد که بسیاري از مردم منطقه 
نگران خشك شدن تالاب انزلي و آسیب رسیدن به 
این پهنه آبي هستند. دولتي که هزار میلیارد تومان 
براي طرح نجات بخشي تالاب انزلي هزینه مي کند و 
نمایندگان مجلس روي این بودجه مانور تبلیغاتي 
مي دهند، دائم روي سرشاخه هاي منتهي به تالاب 
انزلي سد احداث مي کند که این تالاب را خشك کند. 
بعد از سد شفارود، سد لاسك دومین سدي است که 
احداث آن با اعتراض مردم محلي مواجه می شود. 
روز پنجشنبه وزیر نیرو کلنگ ساخت سدي را به 
زمین زد که با توجه به وجود مشکل فاضلاب در 
بسیاري از رودخانه هاي گیلان به طور حتم از حجم 
آب سالمي که روانه این تالاب مي شود، خواهد 
کاست. او دستور به ساخت سدي داده که احتمالا 
ساده ترین راه براي تأمین آب شرب مورد نیاز مردم 
منطقه بوده است، زیرا به گفته صدیقه ترابي، سد 
لاسك روي سرشاخه هایي از رودخانه ها که هنوز با 
مشکل آ لودگي به فاضلاب مواجه نشده اند، ساخته 
خواهد شد؛ در نتیجه کار تأمین آب شرب براي وزارت 
نیرو به مراتب ساده تر مي شود. سدي که وزیر نیرو 
فرمان ساخت آن را صادر کرد، تبعات فراواني براي 
مردم منطقه از نظر اقتصادي و اجتماعي دارد و 
بخشي از شمشادهاي گیلان به عنوان گونه ارزشمند 
جنگل هاي شمال را -که در قانون قطع آنها ممنوع 
اعلام شده است- زیر آب مي برد. محل ساخت این 
سد از سوي ناصر مقدسي، رئیس وقت شوراي عالي 
جنگل، در جلسه ارزیابي زیست محیطي سازمان 
حفاظت محیط زیست با اعتراض مواجه می شود؛ 
اما در کمال تعجب مسعود تجریشي، معاون انساني 
سازمان حفاظت محیط زیست و رئیس کمیته ارزیابي 
زیست محیطي، اعلام مي کند امکان جابه جایي مکان 
سد وجود ندارد. متأسفانه باید گفت وقتي دستگاه 
ناظر، مجري و پیمانکار همه با یکدیگر هم نظر باشند، 

منافع نسل آتي و فعلي، قرباني سودهاي کوتاه مدت 
خواهد شد. آلودگي رودخانه هاي گیلان زبانزد 
خاص و عام است. تالاب انزلي، پهنه آبي دیگري 
در استان گیلان است که از گزند فاضلاب ها در امان 
نیست و مشکلات فراوان آن، معیشت مردم منطقه 
را به خطر مي اندازد. برخي از مردم منطقه از انزلي 
میگوي آب شیرین صید مي کنند و گروهي دیگر با 
صید ماهي هاي موجود در انزلي روزگار مي گذرانند؛ 
اما حالا سد لاسك که پنجشنبه گذشته کلنگ آن را 
وزیر نیرو و گویا در غیاب رسانه هاي کشوري و محلي 
به زمین زد، زندگي آنها را با مخاطره روبه رو کرده 
است. ساخت سد لاسك از مدت ها پیش مطرح بود 
و همواره ساخت آن به دلیل آسیب هاي احتمالي به 
تالاب انزلي با اعتراض سازمان حفاظت محیط زیست 
مواجه بود؛ اما معلوم نیست چه شد که این سازمان 
یك باره مهر سکوت بر لبانش زد. نه تنها این سازمان 
در مقابل ساخت سدي که احتمالا تبعات زیادي دارد، 
سکوت کرد، بلکه می کوشد توجیه ساخت آن را هم 

در دستور کار خود قرار دهد.
 مخالفت محیط زیست با تغییر مکان سد لاسك

سد لاسك بخشي از گونه شمشاد به عنوان یکي 
از گونه هاي ممنوع القطع شمال را زیر آب مي برد. 
اساسا قانون گونه هاي ذخیره گاهي تصویب شد تا 
اگر پروژه عمراني در دست ساخت بود، با توجه به 
اهمیت حفظ گونه هاي ذخیره گاهي براي بشر، حفظ 
این گونه ها در اولویت قرار بگیرد و مسئولان از ساخت 
پروژه هاي عمراني که منجر به حذف این گونه ها 
مي شود، منصرف شوند. ارسلان منصورسماعی، عضو 
شوراي عالي جنگل، در گفت وگو با «شرق» مي گوید: 
زماني که ناصر مقدسي، رئیس شوراي عالي جنگل 
بود، با ساخت سد لاسك مخالفت و اعلام کرد به دلیل 
ورود آسیب به شمشاد، باید محل سد جابه جا شود. 
او ادامه مي دهد: کمیسیون ارزیابي زیست محیطي 
سازمان حفاظت محیط زیست با این درخواست 
موافقت نکرد. دکتر تجریشي، معاون محیط زیست 

انساني سازمان حفاظت محیط زیست، نوشت که 
امکان جابه جایي سد وجود ندارد. خود آقاي تجریشي 
اعلام کرد که نظر سازمان جنگل ها این است که محل 
سد جابه جا شود، ولي این مسئله امکان پذیر نیست. 
سعي مي کنیم ساخت سد کمتر خسارت داشته باشد.

 کاهش آب ورودي به تالاب انزلي
با توجه به بهره برداری از سد شفارود و لاسک، 
آب ورودی تالاب انزلی کاهش مي یابد و پیش بیني 
مي شود در بخش غربی و فومنات آب تالاب کم 
شود و در برخی فصل های سال تا ۳۵ درصد کاهش 
سطح در تالاب انزلي رخ دهد. برآوردهاي اولیه نشان 
مي دهد که در مخزن سد لاسك ۲۸۲ مترمکعب 
چوب قابل برداشت وجود دارد که ارزش متوسط آن با 
قیمت کنونی ایجادشده بر اثر اجراي طرح تنفس ۵۶۰ 
میلیون تومان باشد که تأمل درباره اهداف احداث این 
سد را بیشتر می کند. همچنین منابع محلي مي گویند 
جاده دسترسی کنونی منطقه به طول ۳.۷ کیلومتر در 
مخزن سد غرق مي شود و به جای آن جا ده ای به  طول 
تقریبی ۶.۸ کیلومتر باید جایگزین شود که به این ترتیب 
هشت هکتار جنگل دیگر نیز تخریب خواهد شد. 
باوجوداین سخنان مدیرکل دفتر برنامه ریزي کلان آب 
و آبفاي وزارت نیرو بر نگراني هاي موجود در زمینه 

ورود آسیب به تالاب انزلي اضافه مي کند.
 تأمین آب شرب، آسان تر شد

رودخانه  هاي گیلان آلوده به فاضلاب هستند. 
تأمین سلامت آب مخزن در مناطق جنگلي نیز کار 
بسیار دشواري است. این پرسش مطرح است که 
وزارت نیرو چگونه سلامت آب شرب حاصل از سد 
لاسك را که سدي مخزني در منطقه اي جنگلي است، 
تأمین خواهد کرد. صدیقه ترابي در پاسخ به این 
سؤال «شرق» عنوان مي کند: درحال حاضر از منابع 
آب زیرسطحي براي تأمین آب شرب منطقه استفاده 
مي شود. با توجه به اینکه در گیلان شالیزار داریم و 
بالاي ۸۰ درصد کشت در این استان مربوط به برنج 
است، تأمین سلامت و بهداشت آب به لحاظ شرب 

در سرشاخه هاي منابع آب سطحي به مراتب آسان تر 
است نسبت به اینکه در پایین دست و جاهایي که 
درحال حاضر در اختیار داریم، برداشت انجام شود. 
او ادامه مي دهد: اگر قرار باشد منبع امن تر را انتخاب 
کنیم، منبع امن تر و آسان تر تأمین سلامت آب براي 
مقاصدي مثل شرب، آب مخزن سد لاسك براي ما 
هست. به گفته ترابي، سد لاسك که سدي ذخیره اي 
است، قرار است در سرشاخه هاي ورودي به تالاب 
انزلي ساخته شود. او در واکنش به نگراني ها درباره 
خشك شدن تالاب انزلي مي گوید: چند رودخانه آب 
تالاب انزلي را تأمین مي کنند. کل آب ورودي به تالاب 
انزلي دو میلیارد مترمکعب است و سد لاسك و سه 
سد دیگر که در سرشاخه ها زده مي شوند حدود ۸۴ تا 
۸۵ میلیون مترمکعب از آب منتهي به تالاب را تنظیم 
مي کنند. او ادامه مي دهد: قبل از محل ورود فاضلاب 
به رودخانه هاي اصلي، این سدها ساخته مي شوند. 
مجموع حجم تنظیمي این سدها حدود ۱۰ درصد از 

آب منتهي به تالاب انزلي است.
 پروژه لاسك، نیازمند شفاف سازي

عباسقلي جهاني، عضو سابق شوراي جهاني 
آب، نیز در گفت وگو با «شرق» عنوان مي کند: سال ها 
پیش نتیجه مطالعات سد لاسك را دیدم و مسئله 
وجود فاضلاب را مطرح کردم. کیفیت آب براي تأمین 
نیازهاي شرب بسیار اهمیت دارد. باید دید که آیا براي 
بالادست چاره اي اندیشیده شده است. آیا احداث 
سیستم هایي که فاضلاب را وارد دریاچه نکنند، در 
دستور کار قرار دارد یا نه. درباره اینکه تمهیداتي 
براي وضعیت کیفي آب دیده شده است، اطلاعي 
ندارم. او با اشاره به اهمیت حفظ حقابه تالاب انزلي، 
بیان مي کند: متأسفانه نیازها و حقابه زیست محیطي 
تالاب ها در زمان بهره برداري سدها مورد توجه قرار 
نمي گیرد. بد نبود که وزیر نیرو یا سایر مسئولاني 
که در منطقه هستند، شفاف ارائه مي کردند که آیا 
نگراني هایی که براي مسئله کیفیت آب و حقابه ها 

وجود دارد، برطرف شده است یا خیر.

محیط زیست با تغییر مکان احداث سد «لاسک» مخالفت کرد

کلنگ زنی  با چراغ  خاموش 

شرق: سرزمین بهار، جایی هزارو ۸۰۰ کیلومتر دورتر از پایتخت، به اقیانوسي 
پهناور متصل است. با ساحل ماسه اي و گاه صخره هاي بلندقامت صد متري 
که در زیر پاي خود لنج هاي کوچک و بي شمار ماهیگیري را در قابي با بستر 
دریا، تماشا مي کند. سرزمیني که هم شمایل مناطق خشک و کویري را به 
خود مي گیرد و هم رطوبت سواحل دریا را دارد، به پهناي ۱۷ هزار کیلومتر 
زیر چتر آفتاب کرانه اقیانوسي با معتدل ترین اقلیم جنوبي گسترده شده 
است. از کوه هاي مریخي یا اگر درست تر بگویم، کوه هاي کالاني همان اندازه 
که انتظار دارم، زیبایي مي بینم. کوه هاي چین خورده اي که مي گویند حاصل 
فرسایش آبزیان و ترکیب خاک رُس سفید است و به دلیل شباهتش به 
فضاي مریخ، به این نام شناخته مي شود. بدون عینک دودي نمي توان چشم 
را باز نگه داشت. انعکاس خورشید روي کوه هاي سفید، ناگزیرم مي کند از 
پشت شیشه تیره، نگاهش کنم. با وجود تیرگي تصنعي اضافه  شده، برق 
سفیدي کوه ها همچنان پیداست. اینجا به منتهي الیه جنوب شرقي ایران 
نزدیک است و مي رسد به اقیانوس هند. قبل کوه ها، تالاب صورتي و ادامه 
مسیر تا اقیانوس، روستاي بریس است. روستایي که اگرچه براي ایران نام 
آشنایي ندارد، اما براي اهالي چابهار معروف است به زیبایي. از روستا به 
همان صخره صد متري مشرف به دریا مي رسم که ردیف ردیف قایق ها 
و لنج هاي ماهیگیري روي سطح آب فیروزه اي اقیانوس، تصویري شبیه 
نقاشي مقابلم مي کشد. شیر و شوریده آغشته به عطر مطبوع ادویه هاي 
تندي که به غذاي همسایگان طعنه مي زند، دسترنج همین لنج نشینان 
است. ماهي و میگو با ادویه هاي مخصوص هندي و کرایي (غذاي محلي 
بلوچي) مرغ و میگو، بهترین غذاهایي بود که در چابهار امتحان کردم. 
اینجا غذاهاي هندي هم به عنوان غذاي محلي معرفي مي شود و بریاني 
هندي را در منوي اغلب رستوران ها دیدم. فرهنگ  همسایه ها به هم نزدیک 

است و از لباس و نوع پوشش تا غذا و نوع زندگي، شباهتي زیاد با هند و 
پاکستان احساس مي شود. بچه ها با آن لباس هاي سوزن دوزي شده سنتي، 
پابرهنه به کوچه مي آیند و آنهایي که مي خواهند پاپوشي داشته باشند، 
دمپایي هاي گل دار و کارشده به پا مي کنند. بلوک بازار یا بازار مادربزرگ ها 
تصویر دقیق تري از زندگي بلوچ هاي ساکن منطقه نشانم  داد. مغازه هاي 
پرتعداد اغذیه فروشي این بازار، فست فودهایي داشت که آنها را به اسم 
شامي برگر مي شناختند. به غیر از دکان هاي کوچکي که این غذاها را داغ  
داغ دست مشتري مي داد، خانم هاي بلوچي کنار پیاده رو با ماهیتابه بزرگ 
پر از ماهي سرخ شده نشسته  و یک نصفه ماهي پیچیده در نان لواش را به 
خریداران مي دادند. بیشتر از اغذیه فروشي، مغازه هایي با انواع شیریني جات 
دیدم. شیریني هایي که اغلب یا شبیه زولبیا بودند یا مسقطي که با رنگ 
خوراکي، به شکل سرخ و سبز روي دیس هاي مخصوصشان به مشتري 
عرضه مي شدند. بازار پیچ درپیچ است. دالان هاي مسقف بازار چابهار از 

بازار ۱۵ خرداد تهران باریک تر و مغازه ها کوچک تر بود. سقف کوتاه تر و فضا 
خفه تر. انتظار داشتم در هر راهروي بازار که وارد مي شوم، ادویه فروشي 
ببینم؛ اما براي خرید ادویه باید چندین پیچ را مي گذراندم و از بین مغازه هاي 
پرتعداد دمپایي فروشي، یکي از این ادویه فروش ها را پیدا مي کردم. 
مغازه داران برخلاف انتظارم مادربزرگ نبودند و جوانان بلوچي با لباس هاي 
محلي مشابه لباس هاي هندي و پاکستاني پشت دخل ایستاده بودند. چهره 
چابهار بیشتر از هر جاي دیگر شبیه همین بازار مادربزرگ هاست. مردمش 
هنوز با محرومیت هاي زیاد زندگي مي کنند. زندگي شان عاري از لوازم 
لوکس و مدرن است و بیش از آنکه تحت تأثیر منطقه آزاد هم جوارشان 
باشند، از فرهنگ و آداب هند و پاکستان اثر گرفته اند. روستاها با فاصله 
زیاد از هم و بدون دسترسي به امکانات رفاهي خاص هستند. در بعضي 
از روستاها که در سفر فرصت بازدید از آنها نشد، بنا به گفته دوستان و هم 
 گروه هایي که چند ماه پیش به اینجا آمده بودند؛ آب خوردن هم به سختي 
پیدا مي شود و براي خوردن چند قلپ آب بدون گل باید چندین روستا را 
پشت سر گذاشت. اگر همه هدف تشکیل یک منطقه آزاد در این نقطه از 
سرزمین، توسعه زندگي مردمانش باشد؛ باید گفت تابه حال این هدف به 

عینیت نرسیده است.
بیست و اندي سال پیش منطقه آزاد چابهار بنا شد و قرار بود این منطقه 
استراتژیک، آن قدر توسعه یابد که سرریز منافع این توسعه، زندگي مردم این 
منطقه را متحول کند؛ اما امروز که به چابهار مي رویم اثري از آن اهداف 
بلندبالا را نمي بینیم. توسعه چابهار که با طرح توسعه مکران ضریب 
حمایت گرفت؛ مانده است تا با اجراي طرح هایي که به تازگي براي منطقه 

تعریف شده، رنگ رشد و رفاه ببیند. 
ادامه در صفحه ۵

روایت خبرنگار «شرق» از اتفاقي که براي جنوب شرقي ترین نقطه ایران در حال وقوع است
فصل چابهار 

معضل بیماران سرگردان
 ۱. کمبود امکانات از جمله امکانات دارویی، وسایل یا 
نبود نیروی انسانی آموزش دیده در زمینه خاص اعم 
از پزشک و... . ۲. خواست شخصی بیماران یا همراه 
بیماران برای مراجعه به مراکز تخصصی تر با وجود 
حضور امکانات در محل که به نوعی امتناع بیمار یا 
ولی بیمار از درمان محسوب می شود. ۳. امتناع پزشک 
از درمان بیمار با وجود حضور امکانات انسانی و 
مصرفی در محل به دلایل مختلف. ۴. ارجاع نادرست 
از سوی سیستم سلامت. مشخصا بیماران سرگردان 
باری اضافی از نظر تعداد مراجعه و هزینه به سیستم 
سلامت و بودجه عمومی وارد می کنند و از چابکی 
سیستم برای رفع و رجوع مشکلات در کمترین زمان 
می کاهند. درباره اولین دلیل ما نیازمند تعریف مجدد 
استانداردها در تأمین امکانات هستیم. به عبارتی 
الزاماتی حداقلی در ارائه خدمات گوناگون برای 
مراکز درمانی باید تعریف شوند تا از ارجاع بیماران به 
دلیل نبود امکانات تا حد امکان جلوگیری شود. البته 
این موضوع به معنی تقسیم برابر همه امکانات در 
همه جا نیست که عملا آرزویی غیرممکن است؛ بلکه 
ترویج عدالت در سلامت به معنی تأمین امکانات برای 
رفع نیازهای شایع و موارد اورژانسی پیش از وارد آمدن 
آسیب جدی برگشت ناپذیر است. ما تا رسیدن به این 

حد از عدالت نیز فاصله زیادی داریم.
ادامه در صفحه ۱۵

ادامه از صفحه اول
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